



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 28 日

上場会社名 住友信託銀行株式会社

(コード番号：8403 大証・東証第1部)

(URL <http://www.sumitomotrust.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高橋 温

問合せ先責任者 役職名 管理部 財務・税務会計グループ長

氏名 野々村 慎一

TEL (03) 3286-8187

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

当中間期より、信託報酬及び再信託報酬のうち日々の受託資産残高を基礎として計算されるものについて、信託計算期間終了時に収益及び費用として計上する方法から、信託計算期間の経過に応じて計上する方法に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結（新規）2社（除外）1社、持分法（新規）4社

公認会計士又は監査法人による監査の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経 常 収 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	352,348 -	98,917 -	74,450 -
16 年 3 月期第 3 四半期	- -	- -	- -
(参考)16 年 3 月期	498,256	135,690	79,629

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	46 47	44 67
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	53 99	48 33

(注) 16 年 3 月期第 3 四半期は開示を行っていないため、経営成績ならびに対前年同四半期増減率を表示しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	15,741,034	851,874	5.4	511 30
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	15,371,378	802,029	5.2	481 03

(注) 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況の各指標については、年度決算の指標算式に準拠して算出しております。

[参考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

平成 16 年 11 月 24 日発表の通期の業績予想の修正はありません。

本資料に含まれる予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況

(1) 経営成績

平成 16 年度第 3 四半期の経営成績（連結）につきましては、平成 16 年 11 月 24 日公表の通期業績予想値（経常利益 1,450 億円、当期純利益 850 億円）に対して、経常利益は 989 億円（進捗率 68.2%）、第 3 四半期純利益は 744 億円（同 87.5%）の進捗となりました。これは、役務関連収支等が好調に推移していることに加え、貸倒引当金の戻入益や子会社等の出資割合見直しによる持分変動利益を特別利益に計上したことによるものです。

経営成績（個別）につきましては、経常利益、第 3 四半期純利益は、それぞれ 883 億円、633 億円となりました。

当社グループの中心となる銀行信託事業におきましては、当中間期より期間損益計算の一層の適正化を図るため、信託報酬のうち日々の受託資産残高を基礎として計算される信託報酬及び再信託報酬について、信託計算期間の経過に応じて計上する方法に変更しております。

なお、平成 16 年度の通期の業績予想につきましては、平成 16 年 11 月 24 日公表の数値から変更はありません。

(2) 財政状態

平成 16 年度第 3 四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産 15 兆 7,410 億円（前連結会計年度末比 3,696 億円増加）、株主資本 8,518 億円（同 498 億円増加）となりました。貸出金は、取引企業の負債圧縮の動きが依然強く 8 兆 7,277 億円（同 1,342 億円減少）となりましたが、預金は、定期預金の増加を主因に 8 兆 8,469 億円（同 616 億円増加）となりました。当社の信託財産総額は、特定金銭信託の減少を主因に 50 兆 5,105 億円（同 1 兆 3,786 億円減少）となっております。

また、有価証券評価損益（連結）は、その他有価証券で 1,311 億円の評価益（同 293 億円減少）となっております。

当社の銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権合計（個別）は 2,151 億円となり、総与信に占める割合は前年度末よりさらに改善し、2.1%となっております。

なお、平成 17 年 3 月末の連結自己資本比率につきましては、前年度末と同水準の 12%台半ば（平成 16 年 3 月末 12.45%）を見込んでおります。

決算計数の詳細につきましては、別添の「平成 16 年度第 3 四半期 決算ご参考資料」をあわせてご覧ください。

比較連結貸借対照表

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増減	(参考) 平成 16 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	498,494			747,328
コ-ルロ-ン及び買入手形	206,731			205,377
買 入 金 銭 債 権	152,483			104,628
特 定 取 引 資 産	290,933			301,134
金 銭 の 信 託	2,000			686
有 価 証 券	4,585,400			3,636,779
貸 出 金	8,727,761			8,862,059
外 国 為 替	14,661			13,339
そ の 他 資 産	723,464			1,015,665
動 産 不 動 産	106,409			108,861
繰 延 税 金 資 産	120,386			150,047
支 払 承 諾 見 返	402,391			340,283
貸 倒 引 当 金	87,058			111,785
投 資 損 失 引 当 金	3,027			3,027
資 産 の 部 合 計	15,741,034			15,371,378
(負 債 の 部)				
預 金	8,846,948			8,785,275
譲 渡 性 預 金	1,613,860			1,382,259
コ-ルマネ-及び売渡手形	233,700			150,700
売 現 先 勘 定	970,988			1,024,599
債券貸借取引受入担保金	178,151			239,138
特 定 取 引 負 債	48,234			47,171
借 用 金	160,430			155,393
外 国 為 替	8,056			7,216
社 債	397,800			330,500
新株予約権付社債	-			70
信 託 勘 定 借	1,437,923			1,425,148
そ の 他 負 債	492,604			576,391
賞 与 引 当 金	1,027			4,216
退 職 給 付 引 当 金	2,621			2,440
繰 延 税 金 負 債	649			254
再評価に係る繰延税金負債	6,627			6,826
連 結 調 整 勘 定	691			1,106
支 払 承 諾	402,391			340,283
負 債 の 部 合 計	14,802,709			14,478,992

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増減	(参考) 平成 16 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(少数株主持分) 少 数 株 主 持 分	86,451			90,356
(資 本 の 部)				
資 本 金	287,053			287,018
資 本 剰 余 金	240,472			240,437
利 益 剰 余 金	257,502			192,150
土 地 再 評 価 差 額 金	3,530			3,235
株 式 等 評 価 差 額 金	79,997			95,941
為 替 換 算 調 整 勘 定	5,169			5,848
自 己 株 式	4,451			4,433
資 本 の 部 合 計	851,874			802,029
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	15,741,034			15,371,378

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	増減	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	352,348			498,256
信 託 報 酬	46,982			76,401
資 金 運 用 収 益	175,516			213,292
(うち貸出金利息)	(88,975)			(120,786)
(うち有価証券利息配当金)	(68,785)			(86,168)
役 務 取 引 等 収 益	58,688			72,137
特 定 取 引 収 益	2,363			3,760
そ の 他 業 務 収 益	35,051			76,227
そ の 他 経 常 収 益	33,745			56,437
経 常 費 用	253,431			362,565
資 金 調 達 費 用	67,208			93,583
(うち預金利息)	(23,701)			(29,964)
役 務 取 引 等 費 用	14,412			19,309
そ の 他 業 務 費 用	39,737			49,015
営 業 経 費	102,160			132,716
そ の 他 経 常 費 用	29,911			67,940
経 常 利 益	98,917			135,690
特 別 利 益	24,706			8,017
特 別 損 失	3,640			5,052
税金等調整前四半期(当期)純利益	119,983			138,656
法人税、住民税及び事業税	1,244			1,201
法 人 税 等 調 整 額	41,630			54,025
少 数 株 主 利 益	2,658			3,798
四 半 期 (当 期) 純 利 益	74,450			79,629

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結剰余金計算書

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	240,437			240,435
資 本 剰 余 金 増 加 高	35			2
資本剰余金四半期末(期末)残高	240,472			240,437
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	192,150			114,190
利 益 剰 余 金 増 加 高	75,089			83,095
利 益 剰 余 金 減 少 高	9,737			5,135
利益剰余金四半期末(期末)残高	257,502			192,150

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。